
 

Amt der Vorarlberger Landesregierung 
Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz 

Freitag, 24. Juli 2020 | Jahrgang 75 / Nr. 42 

Erscheint einmal wöchentlich 
Redaktionsschluss: Dienstag, 12 Uhr 
www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Verordnung 
 

der Bezirkshauptmannschaft Feldkirch  

über die von der Jagdverordnung abweichende Festsetzung der Schonzeit für  

Rot-, Reh- und Gamswild in der Genossenschaftsjagd Übersaxen  

 
Auf Grund des § 36 Abs. 1 und 2 des Jagdgesetzes, LGBl.Nr. 32/1988, zuletzt geändert durch LGBl.Nr. 19/2020, in 
Verbindung mit § 27 Abs. 1 lit. a und § 27a Abs. 1 der Jagdverordnung, LGBl.Nr. 24/1995, zuletzt geändert durch 
LGBl.Nr. 82/2019, wird verordnet:  

 

Im Bereich „Glockenwald“ und „Muttwald“ des Genossenschaftsjagdgebietes Übersaxen wird in den Jagdjahren 2020/2021 
bis 2025/2026 die Schonzeit für Rot-, Reh- und Gamswild ganzjährig aufgehoben. Davon ausgenommen sind führende und 
beschlagene Tiere, Reh- und Gamsgeißen in der Zeit vom 16. Februar bis 15. Juni eines jeden Jahres sowie Hirsche der 
Klassen I und II. Das von der Aufhebung der Schonzeit betroffene Gebiet liegt innerhalb der im Plan in der Anlage* in roter 
Farbe ersichtlich gemachten Grenzen.  

 

Der Bezirkshauptmann  

Mag. Herbert Burtscher 

 
* Anlage 

 

 

 

23. Sitzung 
 

der Vorarlberger Landesregierung 

am 21. Juli 2020 
 

BESCHLÜSSE: 

 

Der Änderung der Geschäftsverteilung der Landesregierung wird zugestimmt. 

 

Das Grundsatzpapier über den behördlichen Katastrophenschutz in Vorarlberg wird zustimmend zur Kenntnis genommen. 

 

Der Umsetzung der Betriebssicherstellung der Rettungs- und Feuerwehrleitstelle mit Vorhaltung zusätzlicher Infrastruktur 
für Quarantänepersonal durch den Ausbau des Dachbodens des Matt-Areals am Standort K-Zentrum wird zugestimmt. 

 

Verschiedenen Antragstellern (Gewährung von Beiträgen zu den Betreuungspersonalkosten in elementarpädagogischen 
Einrichtungen für das 1. und 2. Quartal 2020, Wirtschaftsstrukturförderung, Sonderförderung Tourismus, Übernahme 
Haftungen, Top-Up Förderung der betrieblichen Forschung und Entwicklung), der Gemeinde Lingenau (Kindergarten 
Lingenau Naturgruppe, Neu- oder Erweiterungsbau), der Stadt Feldkirch (Kindergarten Tisis Rheinbergerstraße, Schaffung 
von Voraussetzungen zur ganztägigen Führung bestehender Gruppen), dem Verein Lichtstadt Feldkirch (Verschiebung des 
Festivals Lichtstadt Feldkirch von 2020 auf 2021), dem Katholischen Bildungswerk (Programm „Alt.Jung.Sein. – 
Lebensqualität im Alter“, Durchführung der Kurse im Jahr 2020), der Stadt Dornbirn (Errichtung der Badmintonhalle in der 
Messehalle 5), den Gemeinden Dalaas und Klösterle (Mauteinnahmen nach dem ASFINAG-Gesetz), der Gemeinde Au 
(Gräbenbach Projekt 2020, Forsttechnischer Dienst für Wildbach- und Lawinenverbauung), der Gemeinde Mittelberg 
(Zwerenbach, Projekt 2016, Forsttechnischer Dienst für Wildbach- und Lawinenverbauung, Wasserversorgungsanlage, 

INHALT: Verordnung – Regierungssitzung – Gesetzesbegutachtungen durch die Landesbürger und Landesbürgerinnen – 

Verlautbarung – Lebenshaltungskostenindex  



 

Seite 2 | ABl. Nr. 42/2020 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

Sanierung Bereich Außerschwende, BA 18), der Gemeinde Gaschurn (Gaschurn FWP 2020, Forsttechnischer Dienst für 
Wildbach- und Lawinenverbauung), der Gemeinde Bürs (Abwasserbeseitigungsanlage, Erweiterung der Ortskanalisation, BA 
12, Erweiterung der Wasserversorgungsanlage, BA 10), der Marktgemeinde Lauterach (Abwasserbeseitigungsanlage, 
Kanalsanierung Wasserschutzgebiet IIb, BA 27), der Marktgemeinde Lustenau (Abwasserbeseitigungsanlage, Erweiterung 
Ortskanalisation Vorach II, BA 58, Erweiterung Ortskanalisation Betriebsgebiet Bahnhof, Wasserversorgungsanlage, 
Erweiterung Betriebsgebiet Bahnhof, BA 36, und Erweiterung Vorach II, BA 37), der Marktgemeinde Frastanz 
(Wasserversorgungsanlage, BA 12) und der Gemeinde Warth (Breitbandinitiative) werden Beiträge gewährt.  

 

Der Wissenschaftspreis 2020 des Landes Vorarlberg wird verliehen. 

 

Der Messe Dornbirn GmbH wird eine Gesellschaftereinlage für ein neues Ticket- und Zutrittssystem gewährt. 

 

Der Tätigkeitsbericht des Vorarlberger Sozialwerks einschließlich der Abrechnung über das Jahr 2019 wird zur Kenntnis 
genommen. 

 

Der Begleichung der Laborrechnungen für COVID-19-Tests wird zugestimmt. 

 

Für die Erstellung der Fachgrundlage „Biotopverbund Walgau“ werden finanzielle Mittel zur Verfügung gestellt. 

 

Der „Energie- und Monitoringbericht 2020“ wird zur Kenntnis genommen. 

 

Die erforderlichen Asphaltreparaturmaterialien für die Fahrbahninstandhaltung auf Landesstraßen im Jahr 2020 werden 
vergeben. 

 

Am bestehenden Kreisverkehr L 63/L 50 wird zur Verbesserung der Verkehrssicherheit die Zufahrt zum Kreisverkehr 
umgebaut bzw. adaptiert. 

 

Der Auftrag zur Erarbeitung des Güterverkehrskonzeptes Vorarlberg wird vergeben. 

 

Im Rahmen der COVID-Sonderförderung für Unternehmungen der Fachgruppe Reisebüros Vorarlberg wird ein Zuschuss für 
Marketingmaßnahmen gewährt. 

 

Der Auftrag zur Lieferung einer Schneefrässchleuder für die Straßenmeisterei Bregenz wird vergeben. 

 

Die Implementierung des Datenträgerformates EBICS zwecks automatisiertem Zahlungsverkehrsdatenaustausch mit Banken 
in die VBK.net wird vergeben.  
 

Für die Vorarlberger Landesregierung 
im Auftrag 

Dr. Harald Schneider 
 

 
 

PrsG-410-5/LG  

 

Gesetzesbegutachtung durch die Landesbürger und Landesbürgerinnen  

 
Die Landesregierung hat über den Entwurf eines Gesetzes über eine Änderung des Landesgesundheitsfondsgesetzes das 
Begutachtungsverfahren eröffnet.  

 

Jeder Landesbürger und jede Landesbürgerin kann bis zum Ende der Begutachtungsfrist zum Gesetzesentwurf 
Änderungsvorschläge abgeben (Art. 34 Abs. 2 der Landesverfassung).  

 

Der Gesetzesentwurf liegt zu diesem Zweck beim Amt der Landesregierung, bei den vier Bezirkshauptmannschaften und bei 
allen Gemeindeämtern zur allgemeinen Einsichtnahme auf. Die Begutachtungsfrist endet am 20. August 2020. Der 
Gesetzesentwurf ist auch unter der Internetadresse www.vorarlberg.at/Gesetzesbegutachtung abrufbar.  

 

Für die Vorarlberger Landesregierung  

im Auftrag  

Dr. Matthias Germann 



 

Seite 3 | ABl. Nr. 42/2020 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

PrsG-530-1/LG 

 

Gesetzesbegutachtung durch die Landesbürger und Landesbürgerinnen 
 

Die Landesregierung hat über den Entwurf eines Gesetzes über den Schutz von Pflanzen (Pflanzenschutzgesetz) das 
Begutachtungsverfahren eröffnet. 

 

Jeder Landesbürger und jede Landesbürgerin kann bis zum Ende der Begutachtungsfrist zum Gesetzesentwurf 
Änderungsvorschläge abgeben (Art. 34 Abs. 2 der Landesverfassung). 

 

Der Gesetzesentwurf liegt zu diesem Zweck beim Amt der Landesregierung, bei den vier Bezirkshauptmannschaften und bei 
allen Gemeindeämtern zur allgemeinen Einsichtnahme auf. Die Begutachtungsfrist endet am 21. August 2020. Der 
Gesetzesentwurf ist auch unter der Internetadresse www.vorarlberg.at/Gesetzesbegutachtung abrufbar. 

 

Für die Vorarlberger Landesregierung 

im Auftrag 

Dr. Matthias Germann 

 

 

 

Verlautbarung 
 

Werttarife für Schlachtschweine, Nutzschweine und Geflügel gemäß Tierseuchengesetz 
 

Gemäß §§ 52 Abs. 1 lit. a und c, 52a des Gesetzes vom 6. August 1909, betreffend die Abwehr und Tilgung von Tierseuchen 
(Tierseuchengesetz – TSG), RGBl.Nr. 177/1909, in der geltenden Fassung, wird der Werttarif für Schlacht- und Nutzschweine 
sowie der Werttarif für Geflügel nach Anhörung der Landwirtschaftskammer Vorarlberg wie folgt festgelegt: 

 

Schlachtschweine (Mastschweine):  

Der Werttarif für die Bemessung der Entschädigung bei Schlachtschweinen (Mastschweinen) für Vermögensnachteile aus 
den im § 48 Abs. 1 Z. 1 Tierseuchengesetz genannten Fällen beträgt im Monat Juli 2020 unter Berücksichtigung des 
durchschnittlichen Marktpreises pro kg Lebendgewicht € 1,43 netto. 

 

Nutzschweine:  

Der Werttarif für die Bemessung der Entschädigung bei Nutzschweinen für Vermögensnachteile aus den im § 48 Abs. 1 Z. 1 
Tierseuchengesetz genannten Fällen beträgt für das dritte Quartal 2020 unter Berücksichtigung des durchschnittlichen 
Preises bzw. der preisbestimmenden Unterschiede für 

 Ferkel bis acht Wochen  pro Stück € 58,50 netto  

 Ferkel ca. zehn Wochen  pro Stück € 78,98 netto  

 Schweine 30 bis 90 kg  pro kg Lebendgewicht € 1,83 netto  

 Schweine über 90 kg  pro kg Lebendgewicht € 1,52 netto 

 

Geflügel: 

Der Werttarif für die durch den Amtstierarzt gemäß § 52a Tierseuchengesetz durchzuführende Ermittlung des gemeinen 
Wertes als Entschädigung für auf behördliche Anordnung wegen Geflügelpest oder wegen Geflügelcholera getötetes, nach 
Anordnung der Tötung oder für infolge einer beim Herrschen der Geflügelpest behördlich angeordneten Impfung 
verendetes Geflügel beträgt im zweiten Halbjahr 2020 netto unter Berücksichtigung der Alters-, Rassen- und sonstigen 
preisbestimmenden Merkmale in Euro: 

 

Wo. 
Truthühner Masthühner Jung- und 

Legehühner 

Elterntiere 

Legehybriden 

Elterntiere 

Masthybriden 

Elterntiere 

Gänse 
Mastgänse Mastenten 

VM* DV** VM* DV** 

1 5,19 8,70 1,24 2,05 2,00 9,77 5,59 37,99 14,05 2,83 

2 5,52 9,02 1,59 2,49 2,30 10,18 6,06 38,50 16,98 3,57 

3 5,95 9,45 2,08 3,12 2,59 10,60 6,54 39,01 19,91 4,30 

4 6,53 11,21 2,79 3,99 2,89 11,01 7,02 39,52 22,84 5,04 

5 7,24 11,92 3,44 4,86 3,19 11,42 7,50 40,03 25,77 5,77 

6 8,13 13,98 4,11 5,77 3,49 11,83 7,98 40,54 28,69 6,51 

https://vorarlberg.at/web/land-vorarlberg/Gesetzesbegutachtung


 

Seite 4 | ABl. Nr. 42/2020 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

7 9,17 16,20 4,78 6,72 3,78 12,24 8,46 40,88 31,62 7,09 

8 10,39 18,58 5,40 7,68 4,08 12,65 8,94 41,30 34,55 
 

9 11,65 22,19 
  

4,38 13,06 9,42 41,73 
  

10 13,10 
   

4,68 13,47 9,90 42,15 ab 9. 

Woche 

8,20 €/kg 

lebend 

ab 8. 

Woche 

4,68 €/kg 

lebend 

11 14,93 ab 10. 

Woche 

5,86 
€/kg 

lebend 

  
4,97 13,88 10,38 42,58 

12 17,39 
  

5,27 14,30 10,85 43,00 

13 19,90 
  

5,57 14,71 11,33 43,43 

14 22,45 
  

5,87 15,12 11,81 43,85 
  

15 23,82 
   

6,16 15,53 12,29 44,28 
  

16 26,21 
   

6,46 15,94 12,77 44,70 
  

17 29,15 
   

6,76 16,35 13,25 45,13 
  

18 32,13 
   

7,06 16,76 13,73 45,55 
  

19 35,24 
   

7,35 17,17 14,21 45,98 
  

20 37,86 
   

7,65 17,58 14,69 46,41 
  

21 40,04 
   

7,95 18,00 15,17 46,83 
  

22 42,13 
   

8,25 18,41 15,64 47,26 
  

23 44,10 
   

8,54 18,82 16,12 47,68 
  

24 45,96 
   

8,84 19,23 16,60 48,11 
  

25 47,70 
   

9,14 19,64 17,08 48,53 
  

26 52,35 
   

9,44 20,05 17,56 48,96 
  

27 
    

9,73 20,46 18,04 49,38 
  

28 
    

10,03 20,87 18,52 49,81 
  

29 
    

10,33 21,28 19,00 50,49 
  

30 
    

10,63 21,70 19,48 51,17 
  

31 
    

10,63 21,70 19,48 51,85 
  

32 
    

10,63 21,70 19,48 52,53 
  

33 
    

10,63 21,70 19,48 
   

34 
    

10,63 21,70 19,48 in der 1. 

Legeperiode 

52,11 

  
35 

    
10,63 21,70 19,48 

  
36 

    
10,30 20,91 19,48 

  
37 

    
9,98 20,12 19,48 

   
38 

    
9,66 19,34 19,48 in der 2. 

Legeperiode 

43,64 

  
39 

    
9,33 18,55 19,48 

  
40 

    
9,01 17,76 19,48 

  
41 

    
8,69 16,98 18,67 

   
42 

    
8,36 16,19 17,86 in der 3. 

Legeperiode 

35,17 

  
43 

    
8,04 15,40 17,05 

  
44 

    
7,72 14,62 16,24 

  
45 

    
7,39 13,83 15,43 

   
46 

    
7,07 13,05 14,63 nach der 3. 

Legeperiode 

25,90 

  
47 

    
6,75 12,26 13,82 

  
48 

    
6,42 11,47 13,01 

  
49 

    
6,10 10,69 12,20 

   
50 

    
5,78 9,90 11,39 

   
51 

    
5,45 9,11 10,58 

   
52 

    
5,13 8,33 9,78 

   
53 

    
4,81 7,54 8,97 

   
54 

    
4,48 6,75 8,16 

   
55 

    
4,16 5,97 7,35 

   
56 

    
3,84 5,18 6,54 

   
57 

    
3,51 4,40 5,73 

   
58 

    
3,19 3,61 4,92 

   
59 

    
2,87 2,82 4,12 

   



 

Seite 5 | ABl. Nr. 42/2020 | www.vorarlberg.at/amtsblatt 

 

60 
    

2,55 2,04 2,99/St. 
   

61 
    

2,22 1,36/St. 
    

62 
    

1,90 
     

63 
    

1,58 
     

64 
    

1,25 
     

65 
    

0,93 
     

66 
    

0,93 
     

* Vertragsmast 

** Direktvermarktung 

 

Für Geflügel aus biologischer Haltung ist ein Zuschlag von 100 Prozent zu gewähren. 

 

Für den Landeshauptmann  

im Auftrag 

DI Günter Osl 

 



 

Medieninhaber und Herausgeber: Land Vorarlberg. Redaktion und Verwaltung: Amt der Vorarlberger Landesregierung,  

Landhaus, Römerstraße 15, 6901 Bregenz, amtsblatt@vorarlberg.at, www.vorarlberg.at/amtsblatt 

2000 =

100

1996 =

100

1986 =

100

1976 =

100

1966 =

100

Mai

1945 =

100

Jahresdurchschnitt 2010 121,0 128,8 168,0 262,6 458,3 5048

Jahresdurchschnitt 2011 124,9 133,0 173,5 271,2 473,2 5213

Jahresdurchschnitt 2012 128,0 136,3 177,8 277,9 485,0 5342

Jahresdurchschnitt 2013 130,6 139,0 181,4 283,5 494,7 5449

Jahresdurchschnitt 2014 132,7 141,3 184,3 288,0 502,6 5537

Jahresdurchschnitt 2015 133,9 142,5 185,9 290,6 507,2 5586

Jahresdurchschnitt 2016 135,1 143,8 187,6 293,2 511,8 5636

Jahresdurchschnitt 2017 137,9 146,8 191,5 299,3 522,4 5754

Jahresdurchschnitt 2018 140,7 149,7 195,3 305,3 532,9 5869

Jahresdurchschnitt 2019 142,8 152,0 198,3 310,0 541,0 5958

Juni 2018 140,7 149,8 195,4 305,4 533,1 5871

Juli 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

August 2018 140,5 149,5 195,0 304,8 532,1 5860

September 2018 141,5 150,6 196,5 307,2 536,1 5904

Oktober 2018 141,9 151,1 197,1 308,0 537,6 5921

November 2018 142,2 151,3 197,4 308,6 538,6 5932

Dezember 2018 142,3 151,5 197,6 308,9 539,2 5938

Jänner 2019 141,3 150,3 196,1 306,6 535,1 5893

Februar 2019 141,3 150,3 196,1 306,6 535,1 5893

März 2019 142,5 151,6 197,8 309,2 539,7 5944

April 2019 142,6 151,8 198,0 309,5 540,2 5949

Mai 2019 142,9 152,0 198,4 310,1 541,2 5960

Juni 2019 143,0 152,2 198,5 310,4 541,7 5966

Juli 2019 142,5 151,6 197,8 309,2 539,7 5944

August 2019 142,6 151,8 198,0 309,5 540,2 5949

September 2019 143,3 152,5 198,9 310,9 542,7 5977

Oktober 2019 143,5 152,8 199,3 311,5 543,7 5988

November 2019 143,8 153,0 199,7 312,1 544,7 5999

Dezember 2019 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

Jänner 2020 144,1 153,3 200,0 312,7 545,7 6011

Februar 2020 144,3 153,6 200,4 313,3 546,8 6022

März 2020 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

April 2020 144,7 154,0 201,0 314,1 548,3 6038

Mai 2020 143,8 153,0 199,7 312,1 544,7 5999

Juni 2020 1)
144,6 153,9 200,8 313,8 547,8 6033

1) vorläufiger Wert

Für die Vorarlberger Landesregierung

im Auftrag

Dipl.-Ing. Egon Rücker

Lebenshaltungskostenindex
DES AMTES DER VORARLBERGER LANDESREGIERUNG

ab Jänner 2006 verkettet mit dem VPI

 



Dieses Dokument wurde amtssigniert.

Dieses Dokument ist amtssigniert im Sinne des E-Government-Gesetzes.

Mechanismen zur Überprüfung des elektronischen Dokuments sind unter
https://pruefung.signatur.rtr.at/ verfügbar.

Ausdrucke des Dokuments können beim
Amt der Vorarlberger Landesregierung
Landhaus
A-6901 Bregenz
E-Mail: land@vorarlberg.at
überprüft werden.

https://pruefung.signatur.rtr.at/

		http://www.signaturpruefung.gv.at
	PDF-AS
	Informationen zur Pr<FC>fung finden Sie unter http://www.signaturpruefung.gv.at




